K-898

Total Page No. : 4] [Roll No.

GE-551

M.A./M.Sc. Geography (MAGE/MSCGE) IInd Year Examination Dec., 2023 ADVANCED GEOGRAPHY OF INDIA

Time: 2 Hours] [Max. Marks: 70

Note:— This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given there in. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

K-898

Section-A

(खण्ड-क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

 $2 \times 19 = 38$

Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each.

Learners are required to answer any two (02) questions only.

खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

 Explain the situation, extent, shape, and boundaries of India.

भारत की स्थिति, विस्तार, आकृति व सीमाओं की व्याख्या कीजिए।

2. Classify the major rock groups of India and explain their main characteristics ?

भारत के प्रमुख शैल समूह का वर्गीकरण कीजिए व उनके प्रमुख लक्षण बताइए।

How did the coastal plains of India originate?भारत के तटीय मैदानों की उत्पत्ति कैसे हुई?

K-898

- 4. What are the main characteristics of Indian climate ?भारतीय जलवायु की प्रमुख विशेषताएँ क्या हैं ?
- Describe the distribution pattern of rainfall in India ?
 भारत में वर्षा का वितरण प्रारूप बताइए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 8 = 32$

Note: Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only.

खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- What is drainage pattern ?
 अपवाह प्रतिरूप किसे कहते हैं ?
- What is the Kaveri water dispute ?
 कावेरी जलविवाद क्या है ?
- What is El Nino ?
 अल नीनो क्या है ?

K-898 (3) P.T.O.

- 4. What is natural vegetation? प्राकृतिक वनस्पति क्या है ?
- 5. What is desertification ?मरुस्थलीकरण क्या है ?
- Write a note on iron ore ?
 लौह अयस्क पर टिप्पणी लिखिए।
- 7. What do you understand by population policy ? जनसंख्या नीति से आप क्या समझते हैं ?
- Briefly explain the Green Revolution.
 हरित क्रान्ति को संक्षेप में समझाइए।
